

Nakládání s komunálními odpady od roku 2022

NOVÝ ZÁKON O ODPADECH BOHUŽEL OPROTI STÁVAJÍCÍMU SYSTÉMU NASTAVENÉMU V BATŇOVICÍCH NENÍ PŘÍLIŠ SPRÁVEDLIVÝ A SVÁDÍ KE LHOSTEJNOSTI. I PŘESTO A PRÁVĚ PROTO, PROSÍM, PŘEDCHÁZEJME VZNIKU ODPADU A JIŽ VZNIKLÝ DÁL DŮSLEDNĚ TŘÍDĚME. JEN TAK UDRŽÍME POPLATKY ZA SVOZ ODPADŮ V NAŠÍ OBCI NA ROZUMNÉ ÚROVNI A ZBYTEČNĚ NEZATÍŽÍME ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. DĚKUJEME VÁM

Vážení a milí spoluobčané,

možná jste již zaznamenali, že vstoupil v platnost nový zákon o odpadech (zákon č. 541/2020 Sb.). Tento velmi diskutovaný zákon přináší velké změny, které se dotknou každého z nás. Všechny obce v ČR si musí nejpozději od 1. ledna 2022 zvolit způsob sběru odpadů a poplatků, nastavit nový systém nakládání s odpady a tomu přizpůsobit veškerou dokumentaci a administrativu jako jsou obecně závazné vyhlášky, nové smlouvy se svozovými firmami atd.

Důležité je, že nový zákon bohužel neumožňuje zachovat „náš“ známkový systém, tak jak jsme na něj byli doposud zvyklí. Po diskuzích s odborníky a dlouhém zvažování možností, které nám zákon nabízí, jsme se rozhodli stejně jako drtivá většina obcí, tedy zvolit tzv. poplatek na hlavu. Věřte mi, že ani já nejsem z tohoto kroku nadšený, ale jinou možnost nám zákon v podstatě nedává. Poplatníkem tohoto poplatku bude každá fyzická osoba přihlášená v obci, dále každý vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci nacházející se na území obce, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba. Další podrobnosti o splatnosti poplatku, osvobození a úlevách najdete v návrhu Obecně závazné vyhlášky 2/2021, který je již nyní zveřejněn na úřední desce obce. Dovolte mi zde zdůraznit, že vybrané poplatky nejsou příjmem obce, ale jsou základem sumy, kterou obec za odpad svých občanů následně uhradí.

Nejpodstatnější změny, které nový zákon přináší

Není cílem zde dopodrobna rozebírat celý nový zákon o odpadech, pokusím se však shrnout alespoň nejdůležitější body, které se týkají naší obce a budou nás zajímat především.

Obec, stejně jako v minulosti, je povinna zajistit smluvní vztahy se svozovými společnostmi, které odpady od obce přebírají. Jedná se o zabezpečení následujících složek komunálních odpadů:

- směsný komunální odpad (černé popelnice)
- oddělené soustřeďování papíru, plastu a skla
- oddělené soustřeďování drobných kovů, kovových obalů
- jedlé oleje a tuky
- biologicky rozložitelný odpad
- nebezpečný odpad

Svoz a likvidace všech těchto složek odpadů tvoří základ pro výpočet poplatku za odpady. Jinak řečeno, obec zajistí místa pro odkládání a dále zajistí a následně uhradí svozy a likvidaci odpadů, a to vše do poplatku promítne.

Nyní k tomu, co přináší nový zákon. V Tabulce č. 1 jsou uvedeny poplatky za uložení nevytříděného odpadu na skládku. Tento poplatek je původcům odpadu, tedy obcím, účtován, nemá však nic společného s platbami za služby svozových společností (popelářské vozy, mzdy atd.) Jedná se čistě o poplatek z větší části dále odvedený státu za uložení nevytříděných složek odpadu na skládku. V tabulce můžete sledovat, jak poroste a bude navyšovat konečnou cenu za uložení odpadů.

Tab. 1 Poplatek účtovaný obcím za odpad uložený na skládku (Kč/tuna)

Rok	Poplatkové období v roce								
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029
Odpad ukládaný na skládku	800	900	1000	1250	1500	1600	1700	1800	1850

Aby nás zákonodárci motivovali ke třídění, zavedli tzv. **třídící slevu**. Obec může požádat o uplatnění této slevy, což jsme samozřejmě udělali. Díky tomu je obci v letošním roce účtováno dosavadních 500,- Kč/t místo 800,- Kč. Takhle jednoduché to ale bohužel není. K tomu, aby obec dosáhla každoročně na třídící slevu, musíme všichni společně splnit i další kritéria:

1. MAXIMÁLNÍ MNOŽSTVÍ NEVYTŘÍDĚNÉ SLOŽKY ODPADU

Nevytříděných odpadů (tedy v černých popelnicích) vyprodukovaných v obci, musí být v roce 2021 **maximálně 200 kg/osobu**. Tato hodnota se bude každým rokem snižovat, viz. Tabulka 2.

Tab. 2 Maximální množství nevytříděných odpadů na osobu k dosažení „třídící slevy“

Rok	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029
kg/občan	200	190	180	170	160	150	140	130	120

Toto množství se v průběhu roku sleduje a ve chvíli, kdy obec překročí stanovený průměr na osobu, obec již hradí skládkovné dle tabulky č. 1 bez možnosti uplatnit třídící slevu. Do průměru se počítají pouze osoby s trvalým bydlištěm. To znamená, že osoby, které zde žijí, ale nejsou zde přihlášeny, navyšují průměrné množství nevytříděných odpadů, přestože hradí poplatek za odpady. V naší obci se to týká například chatařů a chalupářů. Jde mimochodem o jednu z mnoha připomínek obcí k novému zákonu.

2. PODÍL VYTŘÍDĚNÝCH ODPADŮ Z CELKOVÉHO MNOŽSTVÍ

Pro dosažení zmíněné třídící slevy musí obec, respektive občané, splnit další parametr. Tím je procento vytříděnosti z celkového množství odpadů, a to dle následující tabulky č. 3.

Tab. 3 Podíl vytříděných odpadů z celkového množství

Rok	2025	2030	2035
Podíl vytříděné složky z celkového množství	60%	65%	70%

Tato problematika je velmi obsáhlá, zde zmiňuji jen to nejpodstatnější. Z výše uvedeného je zřejmé, že poplatky za likvidaci našich odpadů porostou. To, v jakých rádech, však můžeme ovlivnit my sami. Ukazuje se, a s ohledem na životní prostředí je pochopitelné, že pouze třídít nestačí. Stále důležitější bude vzniku odpadů předcházet, což je patrné především z tabulky č. 2. (v roce 2029 bude pro dosažení třídící slevy nutné splnit limit maximálně 120 kg netříděného odpadu na osobu). V roce 2029 může poplatek za uložení netříděného odpadu narůst až na 1850,- Kč/t, tedy více než na trojnásobek dnešní sazby při dosažení třídící slevy.

Obec Batňovice, poplatky a svozy odpadů v roce 2022

Smlouvy na svoz komunálního odpadu uzavírané v minulosti mezi obcí a občany budou tedy dle nového zákona od 1. 1. 2022 neplatné a, jak již bylo zmíněno, od roku 2022 je nevyhnutelné zavedení poplatku na občana.

Povinností obce dle nového zákona dále je všechny poplatníky poplatku za odpady zaevidovat. Zástupci jednotlivých domácností tedy mohou již od dnešního dne v úřední dny na obecním úřadě podepsat tzv. *Prohlášení poplatníka k místnímu poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění a odstraňování komunálních odpadů*.

Rok 2022 bude v podstatě zkušební, svoz odpadů bude probíhat každých 14 dní a výše poplatku byla zastupitelstvem obce prozatím stanovena na 600,- Kč za poplatníka. Poplatníkem tohoto poplatku je tedy každá fyzická osoba trvale přihlášená v obci, dále každý vlastník nemovité věci na území obce, zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba.

Dvoučlenná domácnost tak zaplatí roční poplatek ve výši 1200 Kč (ve srovnání s letošním rokem o 650,- Kč méně). Pro domácnost o čtyřech členech bude poplatek činit 2400 Kč atp.

Ano, pro některé domácnosti, obzvláště ty vícečlenné, které se zároveň snaží produkovat co nejméně odpadů a poctivě třídí, se tento poplatkový systém daný novým odpadovým zákonem jeví jako nespravedlivý a méně motivační. V první části textu jsem se snažil popsat to, že pokud se občanům podaří udržet vysokou míru vytríděných složek odpadu, bude možné udržet poplatek za obecní systém nakládání s odpady v rozumné výši. A hlavně věřím tomu, že spousta z nás netřídí jen kvůli výši poplatku, ale i z osobního přesvědčení a s ohledem na životní prostředí.

Poplatek je možné zaplatit **jednorázově** nejpozději do 28. února **anebo ve dvou stejných splátkách** (do 28. února a do 31. srpna).

Z minulých let jste byli zvyklí platit poplatek za odpady ve dvou lednových termínech. Tyto termíny bychom rádi zachovali, v pondělí 17. ledna a ve středu 19. ledna Vás tedy poprosíme, abyste přišli na obecní úřad. Budeme Vám po celé dny k dispozici k podpisu výše zmíněného prohlášení, úhradě poplatku a případnému zodpovězení Vašich otázek či nejasností.

Svoz komunálních odpadů (černé popelnice)

Svoz komunálních odpadů bude od 1. ledna 2022 zajišťovat firma **Transport Trutnov s.r.o.** Skládka Pod haldou z kapacitních důvodů s naší obcí neprodloužila smlouvu na další rok. Svoz bude čtrnáctidenní, svozový kalendář obdržíte po zaplacení poplatku.

Svoz tříděných složek (kontejnery plast, papír, sklo)

Svoz tříděného odpadu bude od 1. ledna 2022 zajišťovat také firma **Transport Trutnov s.r.o.**, a to v týdenním intervalu.

Od poloviny příštího roku uvažujeme o zavedení čím dál častějšího tzv. door-to-door systému. Znamenalo by to, že každá domácnost by od obce obdržela modrou a žlutou popelnici a třídila

by svůj papír a plasty do těchto nádob přímo u domu. Jejich svoz by probíhal jednou měsíčně v následujícím týdenním režimu:

Svoz komunálního odpadu – plasty – komunálního odpadu – papíru

Došlo by samozřejmě k omezení počtu hromadně svážených žlutých a modrých kontejnerů v obci. Výhodami jsou nulová donášková vzdálenost a zvýšení množství vytríděných plastů a papíru. Nevýhodou je samozřejmě více popelnic u každého domu. Kromě zakoupení samotných popelnic na tříděný odpad u každého domu by tímto způsobem oproti častějším svozům z hromadných svozových míst obci nevznikly téměř žádné dodatečné náklady a motivace občanů k třídění by byla mnohem větší. Jste pro zavedení tohoto systému nebo ne? Hlasujte v **anketě**, která je již spuštěna a poběží až do konce tohoto roku na webových stránkách obce.

Bio odpady (hnědé popelnice)

Svoz bude zajišťovat také firma **Transport Trutnov s.r.o.** opět ve čtrnáctidenním intervalu (od začátku dubna do konce listopadu, celkem 18 svozů, tedy o jeden svoz více než v letošním roce). Roční poplatek je stanoven na **600,- Kč za jednu popelnicu**. Zájemci o tuto službu mohou poplatek uhradit společně s poplatkem za komunální odpad, tak jak už jsme zvyklí.

I nadále můžete vozit a ukládat bio odpad na skládku Pod haldou ve Rtyni v Podkrkonoší, občané Batňovic mají tuto službu uložení bio odpadu zdarma.

Sběrný dvůr, nebezpečné odpady a velkoobjemný odpad

Občané Batňovic mohou i nadále využívat sběrný dvůr na skládce ve Rtyni a zdarma ukládat nebezpečný a velkoobjemný odpad. Seznam odpadů, které sběrný dvůr přijímá, najdete na webu <http://www.skladkartyne.cz/>. Dvakrát ročně bude zajištěn svoz nebezpečných odpadů, svoz velkoobjemného odpadu zajistí obec jednou ročně. Kontejnery budou přistaveny vždy na omezený čas a odpady bude možné předat osobně pracovníkovi svozu.

Připomínám, že nastavený systém nakládání s odpady slouží výhradně občanům obce. Podnikající fyzické a právnické osoby se sídlem v obci mají zákonnou povinnost uzavřít smlouvu o likvidaci odpadů pocházejících z podnikatelské činnosti přímo s některou ze svozových firem. To se týká i například rekreačních chat a penzionů sloužících k pronájmu.

Mým cílem není Vás poučovat nebo něco nařizovat, mou snahou a povinností je vysvětlit Vám, co nový zákon přináší a co a jakým způsobem můžeme ze své pozice ovlivnit. Je hlavně na nás, zda dokážeme udržet poplatky za odpady v rozumné výši, a proto je velmi důležité, abychom každý rok dosáhli na třídicí slevu. Je to v rukou nás všech. Zkusme tedy nejen třídit, ale také tvorbě odpadů co nejvíce předcházet. Nejlevnější odpady jsou totiž ty, které vůbec nevzniknou.

Přeji nám všem co nejméně vyprodukovaného odpadu.

Petr Horák
starosta

SBĚRNÝ DVUR MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ V AREÁLU SKLÁDKY POD HALDOU s.r.o.

Provozní doba : pondělí - středa 8,00 – 12,00 12,00 - 17,00 hod
První sobota v měsíci 8 - 11 hod (mimo zimní měsíce)

Přehled vytříděných odpadů , které lze přijímat do sběrného dvora :

Nebezpečné odpady : motorové, převodové a mazací oleje
olejové filtry
brzdové kapaliny
autobaterie
nikl-kadmiové baterie a akumulátory
znečištěné čisticí tkaniny a ochranné oděvy
barvy , laky a ředidla
kyseliny a rozpouštědla
fotochemikálie
pesticidy
zářivky a jiný odpad obsahující rtuť
ostatní organické a anorganické chemikálie
lednice a mražáky
televize a monitory
vyřazené elektrické a elektronické zařízení
elektro šrot
Ostatní odpady : sklo – bílé , barevné
noviny , časopisy a letáky
papírové a kartonové obaly
plasty -PET láhve
železo- ostatní kovy
pneumatiky (pouze z osobních automobilů)
objemný odpad (skříně, sedačky matrace atd.)
Kompostárna :
Biologicky rozložitelný odpad
Dřevo (větve)

Tyto vytříděné odpady mohou občané s trvalým pobytem v Batňovicích po dodržení podmínek provozního řádu odevzdat ve sběrném dvoře **zdarma**.

Informace o provozu sběrného dvora najdete na WWW.mestortyne.cz
WWW.skladkartyne.cz

mob : 602 114 718

tel : 499 787 106